[image: ]Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.
Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 021 /19

[bookmark: _GoBack]Aos quatro dias do mês junho de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas TramontiniDebom, José Francisco Silva da Silva,Jozi Francisco de Marins, Patrícia Ferreira da Silva,Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. A Vereadora Pamela Luisa Lemos Da Silva não se fez presente. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas que fizesse a leitura da ata de nº 020/2019 que foi aprovada por unanimidade. O presidente solicitou que o Vereador Douglas no momento na condição de secretário fizesse a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 360/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 032/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Projeto que veda a nomeação para cargos em comissão de pessoas que tenham sido condenadas pela Lei Federal nº 11.340 (Lei Maria da Penha), no âmbito do Município de Charqueadas”.PROCESSO Nº 366/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 033/2019 AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Institui no mês de maio o “Charqueadas Laranja” para conscientização e ações visando enfrentamento à violência sexual contra crianças e adolescentes e outras providências”.Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas individualmente: PROCESSO Nº 361/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 117/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal através da Secretaria Municipal Competente providencie a contratação de mais um médico para o Posto Central”.subscrita pelos Vereadores Douglas e Rosângela. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 362/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 118/2019 AUTOR: Ver Ubiratan Amaral de Quadros ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie a troca de canos de 50 mm por 100 mm na Rua Peru do n° 158 até 187”. PROCESSO Nº 365/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 119/2019 AUTOR: Representação Partidária do PTB ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal inicie reuniões para o desenvolvimento de projeto de criação do CAID - Centro de Atendimento ao Idoso de Charqueadas”.Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 368/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 120/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal através do Setor de Trânsito revise os estacionamentos das escolas nos horários de entrada e saída”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 369/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 121/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, cobre da empresa que presta o serviço de Coleta Seletiva (lixo), que os funcionários (Garis) usem os EPI’s (Equipamento de Proteção Individual)”. Subscrita pelos Vereadores Douglas e Jozi Francisco.Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 370/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 122/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, em sua Secretaria competente faça melhorias na iluminação pública em torno das Escolas Municipais e Estaduais com postos de vídeo monitoramento para garantir a segurança dos alunos e professores”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 371/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 123/2019AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, faça chamamento público de empresa especializada, para prestar serviços de castração de animais no município”.Subscrita pelo  Vereador Ubiratan.Aprovado por Unanimidade.PROCESSO Nº 367/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 124/2019 AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através de sua Secretaria competente, providencie a colocação de escória no Núcleo A-14, que dá acesso à sede dos Escoteiros, Vila Aços Finos Piratini”.Subscrita pelos Vereadores Paulo Sérgio e Ubiratan.Aprovado por Unanimidade.PROCESSO Nº 364/2019 PROPOSIÇÃO: Indicação nº 018/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja criado uma Lei que, estabeleça o agendamento telefônico de consultas médicas para pacientes idosos e/ou pessoas com deficiências, previamente cadastrados nas Unidades de Saúde do Município de Charqueadas”. Subscrita pelos Vereadores Jozi Francisco, Rafael e Ubiratan.Aprovado por Unanimidade.PROCESSO Nº 355/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Apoio nº 002/2019 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Moção de Apoio a Associação de Bombeiros do Estado do Rio Grande do Sul – ABERGS”.Subscrita pelo Vereador Ubiratan. Aprovado por Unanimidade. Terminado a discussão das proposições o presidente passou aos projetos: PROCESSO Nº 354/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 033/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Modifica o limite urbano do Município”.Aprovado por 10  votos favoráveis a 01 contrário do Vereador Esporinha.PROCESSO Nº220/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 023/2019 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO:“Denomina-se o nome do Terminal de Transporte Urbano Municipal, de Servidor Dirceu Freitas de Almeida”. Aprovado por Unanimidade. O presidente incluiu em pauta o processo abaixo: PROCESSO Nº346/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 032/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Cria Gratificação de Atividade de Fiscalização de Trânsito no Âmbito do Município de Charqueadas e dá outras providências”. Vereadora Rosângela se absteve e o vereador Douglas foi contrário ao projeto. Aprovado por 09 votos favoráveis. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 04 de junho de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira 		                              Douglas Tramontini Debom
Presidente					                    1º Secretário da sessão
image1.jpeg